чБАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 2023 й. № ____

Приказ

«___»__________ 2023 г.

О проведении иммунизации против вирусного гепатита А и кори

лиц,  участвующих в обеспечении питания участников

X Форума регионов России и Беларуси в г. Уфе в 2023 году

 Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Республики

Башкортостан от 13.06.2023 № 1135-А «О медицинском обеспечении X Форума

регионов России и Беларуси в г. Уфе в 2023 году» (далее – приказ Минздрава РБ

от 13.06.2023 № 1135-А; Форум), в целях медицинского сопровождения

мероприятий Форума, рационального и эффективного использования

иммунобиологических лекарственных препаратов, приобретенных в рамках

Государственной программы «Развитие здравоохранения Республики

Башкортостан», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить разнарядку на получение препарата: Вакцина гепатита А

культуральная очищенная концентрированная адсорбированная инактивированная

жидкая «АЛЬГАВАК®М», суспензия для внутримышечного введения, 1 мл/доза

№ 10 (далее – Вакцина АЛЬГАВАК®М) (Приложение № 1).

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

обеспечить:

2.1. Получение Вакцины АЛЬГАВАК®М в ГУП «Башфармация» Республики

Башкортостан с оформлением документации в ГКУ Управление материально-

технического обеспечения Министерства здравоохранения Республики

Башкортостан согласно разнарядке в срок до 19.06.2023;

2.2. Прием на баланс полученной Вакцины АЛЬГАВАК®М

с оформлением документации в установленном порядке;

   2.3. Соблюдение «холодовой цепи» на всех этапах хранения

и транспортирования Вакцины АЛЬГАВАК®М в соответствии с СанПиН 3.3686-21

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

orgot11.mz
Пишущая машинка
19          06                                             1180-А              19          06

orgot11.mz
Пишущая машинка

болезней», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 4;

   2.4. Проведение с медицинскими работниками, осуществляющими

иммунизацию, инструктажа по определению показаний и противопоказаний

к вакцинации, обеспечению безопасности вакцинации, хранению,

транспортировке в соответствии с инструкцией по применению Вакцины

АЛЬГАВАК®М;

   2.5. Проведение однократной вакцинации против вирусного гепатита А лиц, не

болевших и не привитых ранее, участвующих в обеспечении питания участников

Форума, в соответствии с Приложением № 6 к приказу Минздрава РБ от

13.06.2023№ 1135-А.

   Завершить иммунизацию подлежащих контингентов в срок до 23.06.2023;

   2.6. В случае необходимости проведения данным лицам вакцинации против

кори (не болевшим, не привитым, привитым однократно, не имеющим сведений о

прививках, в возрасте до 35 лет), обеспечить введение вакцин разными шприцами в

разные участки тела. Для иммунизации использовать имеющуюся вакцину против

кори либо получить по требованию  в установленном порядке;

2.7. Включение сведений о проведенной вакцинации против вирусного

гепатита А и кори в ежемесячную отчетную форму федерального статистического

наблюдения № 5 «Сведения о профилактических прививках»;

2.8. Представление отчета о проведении и использовании Вакцины

АЛЬГАВАК®М в отдел организации иммунопрофилактики населения (ООИН)

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республиканский центр

по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями

(ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ) (priv02@mail.ru) в соответствии с Приложением № 2

к настоящему приказу;

2.9. Представление отчета о проведении иммунизации против вирусного

гепатита А и кори в ООИН ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ (priv02@mail.ru)

ежедневно до 12:00 часов, начиная с 20 июня 2023 г. (первый отчет) по 26 июня

2023 г. (завершающий отчет), в соответствии с Приложением № 3 к настоящему

приказу.

2.10. Персональную ответственность за своевременное и целевое

использование иммунобиологических лекарственных препаратов, поставленных

на федеральные средства, в том числе за соблюдение сроков годности.

3. Начальнику отдела организации фармацевтической деятельности

управления организации фармацевтической деятельности и лекарственного

обеспечения Министерства здравоохранения Республики Башкортостан

В.А. Ярминкину обеспечить мониторинг сроков годности вакцин, ввод и вывод

из оборота системы МДЛП.

mailto:priv02@mail.ru
mailto:priv02@mail.ru

4. Генеральному директору ГУП «Башфармация» Республики Башкортостан

С.Р. Ачакеевой обеспечить отпуск Вакцины АЛЬГАВАК®М медицинским

организациям республики в соответствии с утверждённой разнарядкой,

в установленном порядке с соблюдением «холодовой цепи».

5. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Р.Г. Яппарову обеспечить:

5.1. Организационно-методическое руководство целевым и эффективным

использованием Вакцины АЛЬГАВАК®М и вакцины против кори в

медицинских организациях республики;

5.2. В случае дополнительной потребности распределение вакцин против

кори и вирусного гепатита А для иммунизации лиц, участвующих в обеспечении

питания участников Форума, в медицинские организации республики в

установленном порядке;

5.3. Ежедневный мониторинг проведения иммунизации против вирусного

гепатита А и кори вышеуказанных лиц, с нарастающим итогом, в соответствии

с Приложением № 3 к настоящему приказу с предоставлением отчета

в Минздрав РБ на электронный адрес отдела ООАМП

(ooamp1.mz@bashkortostan.ru) ежедневно до 18.00 часов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей министра здравоохранения Республики Башкортостан по

курируемым направлениям деятельности.

Первый заместитель

министра

 Г.Ф. Зиннурова

mailto:ooamp1.mz@bashkortostan.ru

                                                                                            Приложение № 1

к приказу Минздрава РБ

от «____» __________2023 г.

№  ___________

   Разнарядка

на получение вакцины против вирусного гепатита А «АЛЬГАВАК®М»

для иммунизации лиц,  участвующих в обеспечении питания участников

X Форума регионов России и Беларуси в г. Уфе в 2023 году

Медицинские организации

Подлежит V

(чел.)

В наличии

вакцины
АЛЬГАВАК®М

(доз)

Итого на выдачу

(доз)

ГБУЗ РБ Бирская ЦРБ     18 0 20

ГБУЗ РБ Красноусольская ЦРБ  20 20 0

ГБУЗ РБ Ишимбайская ЦРБ    11 11 0

ГБУЗ РБ Нуримановская ЦРБ 19 0 20

ГБУЗ РБ Чишминская ЦРБ 26 6 20

ГБУЗ РБ ЦГБ г. Сибай 1 1 0

ГБУЗ РБ ГКБ № 1 г. Стерлитамак
(ранее ГБУЗ РБ ГБ № 2  г. Стерлитамак) 1 1 0

ГБУЗ РБ ГКБ № 5 г. Уфа 105 5 100

ГБУЗ РБ ГКБ № 8 г. Уфа 5 0 10

ГБУЗ РБ ГБ № 9 г. Уфа 10 0 10

ГБУЗ РБ ГКБ № 18 г. Уфа 15 10 10

ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфа

Поликлиника №  1    20 0 20

ГБУЗ РБ Поликлиника № 46 г. Уфа 35 0 40

ГБУЗ РБ Поликлиника № 50 г. Уфа 36 7 30

ГБУЗ РБ КБСМП 7 10 0

ВСЕГО 329 71 280

orgot11.mz
Пишущая машинка
19          06

orgot11.mz
Пишущая машинка
1180-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

                                                                                                                               Приложение № 2

к приказу Минздрава РБ

от «____» __________2023 г.

№  ___________

Отчет о получении и использовании вакцины против вирусного гепатита А

«АЛЬГАВАК®М»
(ежеквартально до 10 числа после отчетного периода)

№ п/п
Наименование

ИЛП
Ед. изм.

Получено

(доз)

Расход

(доз)

Остаток

(доз)

Привито

(чел.)

orgot11.mz
Пишущая машинка
19           06

orgot11.mz
Пишущая машинка
1180-А

orgot11.mz
Пишущая машинка

                                                                                                          Приложение № 3

к приказу Минздрава РБ

от «____» __________2023 г.

№  ___________

Отчет

о проведенной иммунизации против вирусного гепатита А и кори

лиц, участвующих в обеспечении питания участников

X Форума регионов России и Беларуси в г. Уфе в 2023 году,

в ГБУЗ РБ __________________________ по состоянию на ______._____. 2023
                                                             с нарастающим итогом

Вирусный гепатит А Корь

Запланировано

(чел.)

Привито

(чел.)

Запланировано

(чел.)

Привито

(чел.)

Ответственный за формирование отчета _______________________________ (ФИО, должность)

orgot11.mz
Пишущая машинка
19          06

orgot11.mz
Пишущая машинка
1180-А

orgot11.mz
Пишущая машинка